



## Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района

175260 Новгородская область, Поддорского района, село Поддорье, улица Октябрьская, дом 26

тел. 8 816 58 71-418, т/факс 71-418

E-mail: [ksp.pod2012@yandex.ru](mailto:ksp.pod2012@yandex.ru)

от 21.05.2020 № 31  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Думы  
Поддорского муниципального района  
Крутовой Т.Н.  
Главе Поддорского муниципального района  
Паниной Е.В.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 31

на проект решения Думы Поддорского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Заключение экспертно-аналитической экспертизы на проект решения Думы муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено Контрольно-счетной Палатой Поддорского муниципального района в соответствии с нормами Бюджетного Кодекса РФ, пункта 1 раздела 3 «Положения о Контрольно-счетной Палаты Поддорского муниципального района» от 02.12.2011 № 469, пункта 38 решения Думы муниципального района от 26.12.2011 № 472 «О бюджетном процессе в Поддорском муниципальном районе» с учетом дополнений и изменений.

Предложенный на рассмотрение проект решения Думы муниципального района от \*\*05.2020 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предоставлен комитетом финансов Администрации Поддорского муниципального района в Контрольно-счетную Палату Поддорского муниципального 21.05.2020 года.

#### **Нормативно-правовая база:**

Проект решения подготовлен на основании:

- решения Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 года № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- решения Думы Поддорского муниципального района от 14.02.2020 № 273 «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- решения Думы Поддорского муниципального района от 27.02.2020 № 277 «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- решения Думы Поддорского муниципального района от 26.03.2020 № 283 «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- решения Думы Поддорского муниципального района от 23.04.2020 № 286 «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О

бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

-проекта решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

#### **Характеристика вносимых изменений:**

Решением Думы Поддорского муниципального района от 23.04.2020 № 286 «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» общие годовые назначения на 2020 год доходной части составляют 136 037 102,94 рубля, на плановый период 2021 и 2022 годов составляют 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Общие годовые значения расходной части бюджета муниципального района 2020 год составляют 141 703 680,21 рублей, на плановый период 2021 и 2022 годов составляют 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в 2020 году составит **5 666 577,27 рублей.**

В проекте решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» общие годовые назначения на 2020 год доходной части **увеличены на 250 000 рублей** и составляют 136 287 102,94 рубля, на плановый период 2021 и 2022 годов изменений нет и составят 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Общие годовые значения расходной части бюджета муниципального района 2020 год **увеличены на 400 000 рублей** и составят 142 103 680,21 рублей, на плановый период 2021 и 2022 годов составят 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в 2020 году составит **5 816 577,27 рублей.**

Внесены изменения местного значения и в связи с изменениями областного закона от 24.04.2020 № 557-ОЗ «О внесении изменений в областной закон от 26.12.2019 № 510-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Сравнительный анализ доходов бюджета муниципального района по проекту решения Думы муниципального района от \*\*.05.2020 года приложение № 1 определен в таблице:

|  | Проект бюджета |                |                |
|--|----------------|----------------|----------------|
|  | 2020 год       | 2021 год       | 2022 год       |
| ВСЕГО доходов – Решения Думы от 23.04.2020 № 286       | 136 037 102,94 | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| Изменения  | 250 000,00     | 0              | 0              |
| В том числе:   |                |                |                |
| -налоговые и неналоговые доходы                        | 0              | 0              | 0              |
| -безвозмездные поступления                             | 250 000,00     | 0              | 0              |
| ВСЕГО доходов–(проект Решения Думы от **.05.2020 №***) | 136 287 102,94 | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |

Подробная информация доходной части бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов приведена в пояснительной записке.

Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального района по проекту решения Думы муниципального района от \*\*.05.2020 года определен в таблице:

(в рублях)

|   | Проект бюджета |                |                |
|---|----------------|----------------|----------------|
|   | 2020 год       | 2021 год       | 2022 год       |
| ВСЕГО расходов – Решения Думы от 23.04.2020 № 286       | 141 703 680,21 | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| Изменения   | 400 000,00     | 0              | 0              |
| ВСЕГО расходов – (проект Решения Думы от **.05.2020 № ) | 142 103 680,21 | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |

Подробная информация по расходной части бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов приведена в соответствующих разделах пояснительной записки.

В приложении № 10 к проекту решения Думы отражены изменения плановых расходных обязательств Главных распорядителей бюджетных средств бюджета Поддорского муниципального района, за счет корректировки и уточнения расходных обязательств бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

В предложенном проекте решения Думы от \*\*.05.2020 года внесены изменения в объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального района:

**1. ГРБС Администрация Поддорского муниципального района (300)** плановый объем расходов на 2020 год *увеличен на 150 000 рублей* и составит 38 769 920,92 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов в размере 33 480 956,93 рублей и 32 831 977,55 рублей соответственно.

Изменения коснулись **раздела 01 «Общегосударственные вопросы»** - подраздел **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** на 2020 год ассигнования *увеличены на 200 000 рублей* и составляют 979 500 рублей и на плановый период 2021-2022 годов составят 737 300 рублей. На финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Изменения коснулись **раздела 10 «Социальная политика»** подраздел **1003 «Социальное обеспечение населения»** на 2020 год ассигнования *уменьшены на 50 000 рублей* и составляют 5000 рублей и на плановый период 2021 года составят 55 000 рублей. Сокращение расходов по муниципальной программе «Развитие жилищного строительства на территории Поддорского муниципального района на 2017-2021 годы» в связи с отсутствием заявок на строительство от населения на 2020 год.

**2. По ГРБС Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района (305)** По разделу «Общегосударственные вопросы» плановый объем расходов без изменений.

**3. По ГРБС Комитет культуры Администрации Поддорского муниципального района (357)** плановый объем расходов на 2020 год составит 40 056 181 рубль и на плановый период 2021 и 2022 годов составит 28 551 300 рублей и 27 697 900 рублей соответственно.

**4. По ГРБС отдел образования Администрации Поддорского муниципального района (374)** плановый объем расходов на 2020 год *увеличен на 250 000 рублей* и составит 51 954 428,29 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов без изменений.

Изменения коснулись **раздела 07 «Образование»** - подраздел **0701 «Дошкольное образование»** на 2020 год ассигнования *увеличены на 288 295 рублей* и составляют 15 193 055 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов составят 11 230 730 рублей и 11 230 730 рублей соответственно. На сумму иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Новгородской области на благоустройство игровых площадок образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования на 2020 год – 250 000 рублей и перераспределение на мероприятия по техническому сопровождению муниципальных организаций,

подключенных к региональной централизованной информационной системе бухгалтерского и кадрового учета Правительства Новгородской области.

**подраздел 0702 «Общее образование»** на 2020 год ассигнования *увеличены на 25 530 рублей* и составляют 26 918 468,29 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов составят 18 474 990 рублей и 18 467 990 рублей соответственно. Перераспределение на мероприятия по техническому сопровождению муниципальных организаций, подключенных к региональной централизованной информационной системе бухгалтерского и кадрового учета Правительства Новгородской области.

**подраздел 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»** на 2020 год ассигнования *уменьшены на 76 590 рублей* и составляют 97 410 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов составят 305 000 рублей и 305 000 рублей соответственно. Перераспределение на мероприятия по техническому сопровождению муниципальных организаций, подключенных к региональной централизованной информационной системе бухгалтерского и кадрового учета Правительства Новгородской области.

**подраздел 0709 «Другие вопросы в области образования»** на 2020 год ассигнования *увеличены на 12 765 рублей* и составляют 4299 225 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов составят 3 557 460 рублей и 3 557 460 рублей соответственно. Перераспределение на мероприятия по техническому сопровождению муниципальных организаций, подключенных к региональной централизованной информационной системе бухгалтерского и кадрового учета Правительства Новгородской области.

**5. По ГРБС комитет финансов Администрации Поддорского муниципального района (492)** плановый объем расходов на 2020 год составит 10 565 450,00 рублей и на плановый период 2021 и 2022 годов 6 225 700 рублей и 6 208 200 рублей соответственно.

Согласно, проведенных изменений в распределение бюджетных ассигнований расходов бюджета муниципального района проектом решения Думы Поддорского муниципального района от *\*\*05.2020 №\*\*\** «О внесении изменений в решение Думы муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» между Главными распорядителями бюджетных средств муниципального района представлены следующие изменения в **приложении № 10 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:**

(в рублях)

|  | Проект бюджета    |               |               |
|--|-------------------|---------------|---------------|
|  | 2020 год          | 2021 год      | 2022 год      |
| <b>300 ГРБС Администрация Поддорского муниципального района</b>                      |                   |               |               |
| Решения Думы от 23.03.2020 № 286   | 38 619 920,92     | 33 480 956,93 | 32 831 977,55 |
| Проект Решения Думы <i>**05.2020 №***</i> )  | 38 769 920,92     | 33 480 956,93 | 32 831 977,55 |
| <b>Изменения</b>   | <b>150 000,00</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>305 ГРБС Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района</b>          |                   |               |               |
| Решения Думы от 26.03.2020 № 283   | 757 700,00        | 378 850,00    | 378 850,00    |
| <b>357 ГРБС комитета культуры Администрация Поддорского муниципального района</b>    |                   |               |               |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286   | 40 056 181,00     | 28 551 300,00 | 27 697 900,00 |
| <b>374 ГРБС комитета образования Администрация Поддорского муниципального района</b> |                   |               |               |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286   | 51 704 428,29     | 37 231 350,00 | 37 274 350,00 |
| Проект Решения Думы <i>**05.2020 №***</i> )  | 51 954 428,29     | 37 231 350,00 | 37 274 350,00 |
| <b>Изменения</b>   | <b>250 000,00</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      |

|  |                   |                |                |
|--|-------------------|----------------|----------------|
| 492 ГРБС комитета финансов<br>Администрация Поддорского<br>муниципального района |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286   | 10 565 450,00     | 6 225 700,00   | 6 208 200,00   |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286   | 141 703 680,21    | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)  | 142 103 680,21    | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| <b>Изменения</b>   | <b>400 000,00</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>       |

Проектом решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 №\*\*\* «О внесении изменений в решение Думы муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», проведены изменения в бюджете муниципального района, которые указаны в приложении № 11 «Распределение ассигнований бюджета муниципального района по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

рублей

|   | Проект бюджета    |                |                |
|---|-------------------|----------------|----------------|
|   | 2019 год          | 2020 год       | 2021 год       |
| <b>01 «Общегосударственные вопросы»</b>                                 |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 24 201 700,00     | 18 724 500,00  | 18 072 700,00  |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)                                   | 24 401 700,00     | 18 724 500,00  | 18 072 700,00  |
| <b>Изменения</b>  | <b>200 000,00</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>02 «Национальная оборона»</b>  | 364 000,00        | 367 600,00     | 382 600,00     |
| <b>03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»</b> |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 2 710 600,00      | 2 308 200,00   | 2 232 700,00   |
| <b>04 Национальная экономика»</b>                                       |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 12 040 023,49     | 9 316 418,20   | 9 504 776,50   |
| <b>05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»</b>                              |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 2 405 922,48      | 842 050,00     | 842 050,00     |
| <b>06 «Охрана окружающей среды»</b>                                     | 0,0               | 0,00           | 0,00           |
| <b>07 «Образование»</b>   |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 50 517 778,29     | 37 014 400,00  | 36 918 200,00  |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)                                   | 50 767 778,29     | 37 014 400,00  | 36 918 200,00  |
| <b>Изменения</b>  | <b>250 000,00</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>08 «Культура»</b>  |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 32 254 681,00     | 24 306 200,00  | 23 589 350,00  |
| <b>10 «Социальная политика»</b>   |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 7 464 474,95      | 5 338 888,73   | 5 273 451,05   |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 7 414 474,95      | 5 338 888,73   | 5 273 451,05   |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)                                   | -50 000,00        | 0              | 0              |
| <b>11 «Физическая культура и спорт»</b>                                 |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 1 885 300,00      | 1 598 700,00   | 1 548 350,00   |
| <b>13 «Обслуживание муниципального долга»</b>                           |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 10 000,00         | 10 000,00      | 10 000,00      |
| <b>14 «Межбюджетные трансферты общего характера»</b>                    |                   |                |                |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 7 849 200,00      | 6 041 200,00   | 6 017 100,00   |
| Решения Думы от 23.04.2020 № 286  | 141 703 680,21    | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)                                   | 142 103 680,21    | 107 868 156,93 | 108 391 277,55 |
| <b>Изменения</b>  | <b>400 000,00</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>       |

Подробная информация об изменении расходов бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период приведена в соответствующих разделах пояснительной записки.

Сравнительный анализ распределения бюджетных обязательств муниципальных программ в приложении № 12 к проекту решения Думы муниципального района от \*\*.05.2020 №.....приведен в следующей таблице:

рублей

| Наименование   | ЦСР           | 2019 год          | 2020 год      | 2021 год      |
|--|---------------|-------------------|---------------|---------------|
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие образования в Поддорском муниципальном районе на 2019-2024 годы"   | 01 0 00 00000 | 51 580 428,29     | 36 976 350,00 | 37 019 350,00 |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)  |               | 51 907 018,29     | 36 976 350,00 | 37 019 350,00 |
| <b>Изменения</b>   |               | <b>326 590,00</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие культуры Поддорского муниципального района на 2014-2022 годы"  | 02 0 00 00000 | 38 162 881,00     | 26 952 600,00 | 26 149 550,00 |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Организация летнего труда и отдыха детей и подростков на территории Поддорского муниципального района на 2019-2024 годы"                      | 03 0 00 00000 | 119 000,00        | 250 000,00    | 250 000,00    |
| Проект Решения Думы (**.05.2020 №***)  |               | 42 410,00         | 250 000,00    | 250 000,00    |
| <b>Изменения</b>   |               | <b>-76 590,00</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского муниципального района на 2014-2022 годы"                                      | 04 0 00 00000 | 1 885 300,00      | 1 598 700,00  | 1 548 350,00  |
| Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"                                  | 05 0 00 00000 | 3 000,00          | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"  | 06 0 00 00000 | 8 000,00          | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"  | 07 0 00 00000 | 10 000,00         | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие муниципальной службы в Поддорском муниципальном районе на 2018-2025 годы"  | 08 0 00 00000 | 17 000,00         | 17 000,00     | 17 000,00     |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"              | 09 0 00 00000 | 383 460,00        | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Противодействие коррупции в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"  | 10 0 00 00000 | 5 000,00          | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная Программа Поддорского муниципального района "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"                                 | 11 0 00 00000 | 50 000,00         | 0,00          | 0,00          |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами Поддорского муниципального района на 2020-2024 годы" | 12 0 00 00000 | 2 348 622,48      | 567 100,00    | 567 100,00    |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие торговли в Поддорском муниципальном районе на 2018-2022 годы"  | 13 0 00 00000 | 5 000,00          | 5 000,00      | 5 000,00      |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Поддорского муниципального района на 2014-2022 годы"                                       | 15 0 00 00000 | 4 618 063,49      | 4 708 218,20  | 4 906 576,50  |

|   |               |                       |                       |                       |
|---|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Градостроительная политика на территории Поддорского муниципального района на 2014-2021 годы"  | 16 0 00 00000 | 7 000,00              | 5000,00               | 0,00                  |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Повышение эффективности бюджетных расходов Поддорского муниципального района на 2014-2021 годы"  | 17 0 00 00000 | 46 600,00             | 3 000,00              | 0,00                  |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Энергосбережение в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы»  | 18 0 00 00000 | 5 000,00              | 0,00                  | 0,00                  |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы»  | 19 0 00 00000 | 5 000,00              | 0,00                  | 0,00                  |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории Поддорского муниципального района на 2017-2021 годы»                                      | 22 0 00 00000 | 50 000,00             | 50 000,00             | 0,00                  |
| Проект Решения Думы **.05.2020 №***)  |               | 0,00                  | 50 000,00             | 0,00                  |
| <b>Изменения</b>  |               | <b>- 50 000,00</b>    | <b>0</b>              | <b>0</b>              |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Социальная поддержка граждан в Поддорском муниципальном районе на 2017-2021 годы»  | 23 0 00 00000 | 5 000,00              | 5 000,00              | 0,00                  |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Развитие молодежной политики в Поддорском муниципальном районе на 2019-2024 годы»  | 24 0 00 00000 | 26 350,00             | 26 350,00             | 26 350,00             |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Обеспечение прав потребителей в Поддорском муниципальном районе на 2020-2022 годы»   | 25 0 00 00000 | 1 000,00              | 1 000,00              | 1 000,00              |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Поддорского муниципального района на 2020-2025 годы" | 26 0 00 00000 | 5 000,00              | 5 000,00              | 5 000,00              |
| Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Комплексное развитие сельских территорий Поддорского муниципального района до 2025 года "  | 27 0 00 00000 | 5 000,00              | 5 000,00              | 0,00                  |
| <b>Итого по программам</b>  |               | <b>99 351 705,26</b>  | <b>73 175 318,20</b>  | <b>74 495 276,50</b>  |
| <b>%</b>  |               | <b>70,11</b>          | <b>67,84</b>          | <b>68,73</b>          |
| Проект Решения Думы от **.05.2020 №***)   |               | <b>99 551 705,26</b>  | <b>73 175 318,20</b>  | <b>74 495 276,50</b>  |
| <b>%</b>  |               | <b>70,06</b>          | <b>67,84</b>          | <b>68,73</b>          |
| <b>Изменения</b>  |               | <b>200 000,00</b>     | <b>0</b>              | <b>0</b>              |
| <b>не программные расходы</b>   |               | <b>42 351 974,95</b>  | <b>34 692 838,73</b>  | <b>33 896 001,05</b>  |
| Проект Решения Думы от **.04.2020 №***)   |               | <b>42 551 974,95</b>  | <b>34 692 838,73</b>  | <b>33 896 001,05</b>  |
| <b>Изменения не программных расходов</b>  |               | <b>200 000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>ВСЕГО расходов</b>   |               | <b>141 703 680,21</b> | <b>107 868 156,93</b> | <b>108 391 277,55</b> |
| Проект Решения Думы от **.05.2020 №***)   |               | <b>142 103 680,21</b> | <b>107 868 156,93</b> | <b>108 391 277,55</b> |
| <b>Изменения</b>  |               | <b>400 000,00</b>     | <b>0</b>              | <b>0</b>              |

В целом по муниципальным программам в проекте решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 №...«О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные обязательства, в сравнении с утвержденным решением Думы муниципального района в 2020 году **увеличены** на 200 000 рублей и на плановый период 2020 и 2021 годов **без изменений** соответственно.

Пояснительная записка к проекту решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 №.... «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» соответствует внесенным изменениям в Приложении № 1,2,10, 11,12 к проекту Решения Думы о бюджете.

**Заключительные положения:**

Результаты экспертно-аналитического мероприятия, проведенного по проекту решения Думы Поддорского муниципального района о внесении изменений в бюджете муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, позволяют сделать следующие выводы:

Общие годовые назначения на 2020 год доходной части **увеличены на 250 000 рублей** и составляют 136 287 102,94 рубля, на плановый период 2021 и 2022 годов изменений нет и составят 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Общие годовые значения расходной части бюджета муниципального района 2020 год **увеличены на 400 000 рублей** и составят 142 103 680,21 рублей, на плановый период 2021 и 2022 годов составят 107 868 156,93 рублей и 108 391 277,55 рублей соответственно.

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в 2020 году составит **5 816 577,27 рублей.**

Внесены изменения местного значения и в связи с изменениями областного закона от 24.04.2020 № 557-ОЗ «О внесении изменений в областной закон от 26.12.2019 № 510-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района рассмотрев проект решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.05.2020 № ... «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 18.12.2019 № 262 «О бюджете Поддорского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» считает, **что по форме и содержанию проект решения Думы муниципального района подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.**

Председатель  
Контрольно-счетной Палаты

Т.Г.Семенова